
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Diplomatura en Emergencias EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La propuesta para el desarrollo de la Diplomatura Universitaria en Intervención en crisis, emergencias y catástrofes:
la experiencia de la pandemia de COVID-19, presentada por el Subsecretario de Servicios a la Comunidad de la
Facultad de Psicología, Dr. Luciano Ponce y las profesoras Lic. Alejandra Rossi y la Dra. Cristina González; y

CONSIDERANDO

Que la propuesta representa un trabajo conjunto entre la Secretaría de Extensión, el Programa de Extensión Gestión
Psicosocial de Riesgos en Emergencias y Desastres (GPR) y el Departamento de Acompañamiento Terapeútico de
la Facultad de Psicología; que a la vez lideran el Servicio de Contención y Acompañamiento para personas con
diagnóstico de COVID-19 y/o sus familiares,

Que la propuesta cuenta con dictamen favorable, con fecha 6 de abril de 2020, de la Secretaría de Asuntos
Académicos de la UNC;

Que la propuesta surge a partir de la experiencia del dispositivo de Contención y Acompañamiento Virtual a
Personas y Familiares de Contagios de Coronavirus y/o en Cuarentena, conformado al inicio de la Pandemia de
Coronavirus (COVID-19);

Que la propuesta se adecúa a lo dispuesto por la Resolución del Honorable Consejo Superior N° 483/2015;

Que la propuesta pretende dar un espacio formativo destinado a las personas encargadas de la atención en crisis,
emergencias y desastres, instrumentándolo con herramientas teóricas y técnicas que avalen su accionar. De este
modo, la Diplomatura representa la respuesta de formación a un área emergente de la psicología, proponiendo
espacios de vinculación con las necesidades actuales de la comunidad;

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE

Artículo 1°: Aprobar la Diplomatura Universitaria en Intervención en crisis, emergencias y catástrofes: la
experiencia de la pandemia de COVID-19 según la propuesta que se encuentra en el Anexo de 17 (diecisiete) fojas
que forma parte de esta resolución.

 



Artículo 2°: Designar a la Lic. Alejandra Rossi y a la Dra. Cristina González como Co-coordinadoras de la
Diplomatura Universitaria en Intervención en crisis, emergencias y catástrofes: la experiencia de la pandemia de
COVID-19 por un período de 2  (dos) años a contar desde el día de la fecha de la presente resolución.

Artículo 3°: Autorizar en el año 2020 el dictado gratuito de la citada Diplomatura.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar y remitir al Honorable Consejo Directivo para su ratificación.

 





EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


DIPLOMATURA UNIVERSITARIA


INTERVENCIÓN EN CRISIS, EMERGENCIAS Y CATÁSTROFES: 


LA EXPERIENCIA DE LA PANDEMIA DE COVID-19


Co-coordinadoras: 


Lic. Alejandra Rossi


alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar


Dra. Cristina González


mcristinagonzalez@gmail.com 


1.
Justificación


Las  situaciones  de  crisis,  cualquiera  sea  su  causa,  alteran  el  equilibrio


emocional  y  físico  de  las  personas  así  como  de  la  sociedad  toda.  La


intervención  adecuada  e  inmediata  puede  marcar  la  diferencia  entre  una


recuperación  saludable  o,  por  el  contrario,  dejar  secuelas  disfuncionales  en


quien las padece, así como en a su entorno familiar y social.


Cuando  se  atraviesa  por  una  emergencia  social  como  la  que  estamos


atravesando en la actualidad, las implicancias son mayúsculas, pues incluyen


costos en varios aspectos además del sufrimiento emocional.


Es en este contexto que resulta de importancia dar un espacio formativo a las


personas  encargadas  de  la  atención  en  crisis,  instrumentándolo  con


herramientas  teóricas  y  técnicas  que  avalen  su  accionar,  acorde  a  esta


intervención singular.


1/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


2.
Objetivos


1.1. Objetivo General:
●


Apropiarse de los saberes conceptuales relevantes como así también de


destrezas y habilidades instrumentales para el apoyo y para la activación


de redes en situaciones de crisis.


1.2. Objetivos Específicos
●


Aplicar  el  modelo  de  crisis  a  la  comprensión  de  problemas  sociales


relevantes.
●


Conocer y sistematizar estrategias de primer apoyo en intervenciones en


crisis para el abordaje de dichas problemáticas.
●


Analizar  el  impacto  de  los  distintos  tipos  de  crisis  y  los  principales


modelos teóricos 
●


sobre intervención en situaciones de crisis.
●


Identificar las competencias necesarias para el abordaje de situaciones


de crisis.
●


Conocer y sistematizar estrategias de primer apoyo en intervenciones en


crisis,  tomando  como  ejemplo  la  experiencia  de  contención  y


acompañamiento durante cuarentena en la pandemia de COVID-19
●


Promover el desarrollo de un sentido ciudadano de participación dirigido


a la participación responsable en las situaciones de crisis y emergencia


sociales que así lo requieran, desde una perspectiva de promoción del


bienestar de la comunidad
3.


Pertinencia respecto a la Unidad Académica que la propone







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


En  la  actualidad,  el  estudiante  de  la  Licenciatura  en  Psicología  y  de  la


Tecnicatura  en  Acompañamiento  Terapéutico  de  la  Facultad  de  Psicología


experimenta  la  posibilidad  de  formación  en  el  campo  de  intervenciones  en


crisis,  emergencias  y  desastres,  sea  tanto  a  través  de  contenidos  de


asignaturas obligatorias, como por medio de materias o seminarios electivos,


prácticas en investigación y prácticas extensionistas. 


Por  otra  parte,  existe  la  posibilidad,  mediante  convenios  con  espacios


nacionales,  provinciales y municipales,  de desarrollar  prácticas de grado en


intervenciones  en  diferentes  niveles  referidas  a  la  intervención  en  crisis,


emergencias  y  desastres.  Diversos  docentes,  tanto  de  grado  como  de


posgrado,  desarrollan  además  actividades  de  investigación  y  extensión


universitaria  vinculadas  al  campo,  promoviendo  la  formación  de  recursos


humanos,  la  generación  de conocimiento científico  vinculado al  campo y  el


desarrollo de servicios a la comunidad tendientes a abordar los problemas del


mencionado campo de estudio. En este sentido, cabe mencionar el Programa


de Gestión Psicosocial de Riesgos en Emergencias y Desastres, radicado en la


Secretaría de Extensión de la facultad y el Departamento de Acompañamiento


Terapéutico,  que  en  conjunto  lideraron  el  Dispositivo  de  CONTENCIÓN  Y


ACOMPAÑAMIENTO  VIRTUAL  A  PERSONAS  Y  FAMILIARES  DE


CONTAGIOS DE CORONAVIRUS Y/O EN CUARENTENA, originado al inicio


de  la  pandemia  de  Coronavirus  (COVID-19),  constituyéndose  en  el  primer


equipo de esta naturaleza en ponerse en funcionamiento en el país durante la


mencionada emergencia sanitaria.


3/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


4.
Estructura (módulos, unidades, carga horaria por módulos o unidad) y 


contenidos de cada unidad o módulo.


MÓDULO 1: Contexto actual en relación a la Psicología de Emergencias y las


distintas manifestaciones de los desastres.


Diferentes conceptualizaciones. 


Tipos de crisis según su origen, características y contexto. Impacto de las crisis


en las personas y sociedad.


Duración: 8 (ocho) hs.


MÓDULO  2:  Modelos  conceptuales  vinculados  con  la  comprensión  de


situaciones  de  crisis:  Epidemiología  -  Impacto  Social  de  una  Pandemia.  -


Aportes de los modelos Cognitivo - conductual. Teoría General de los Sistemas


a  las  intervenciones  en  crisis,  emergencias  y  desastres.  Psicosocial  y


comunitario 


Duración: 8 (ocho) hs.


MÓDULO 3: Las estrategias de intervención en crisis a partir de los aportes de


distintos  modelos.  Primeros  Auxilios  Psicológicos.  Modalidades  (individual,


grupal, comunitaria).


Duración: 8 (ocho) hs







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


MÓDULO 4: Abordaje comunitario de las situaciones de crisis. La necesidad de


construir mapas de riesgo y listado de recursos.


Duración: 8 (ocho) hs


MODULO 5: Consecuencias psicosociales del desastre: violencia de género,


crisis familiares. suicidio, muerte y duelo, consumo de sustancias.


Duración: 8 (ocho) hs


MÓDULO 6:  El  equipo  de  Intervención  y  competencias  personales  de  sus


integrantes. Intervención virtual en situación de crisis. Entrenamiento y práctica.


Modelo Servicio de Contención de la Facultad de Psicología de la UNC.


Duración: 8 (ocho) hs


MÓDULO  7:  Estrategias  de  protección  y  cuidado  para  los  operadores  y


equipos que intervienen en crisis. Aspectos éticos y deontológicos. Desgaste


profesional y cuidado de los equipos.


Duración: 8 (ocho) hs


MÓDULO 8: Comunicación.  Tics  en  situaciones de desastre.  La  infodemia.


Glosario  de  técnicas:  contención  emocional,  escucha  clínica,  técnicas  de


relajación.


Duración: 8 (ocho) hs.


5/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


MÓDULO TRANSVERSAL DE PRÁCTICA: Intervención virtual en situación de


crisis. 


Se trabajará en base a la experiencia derivada de la instalación del Dispositivo


de  CONTENCIÓN  Y  ACOMPAÑAMIENTO  VIRTUAL  A  PERSONAS  Y


FAMILIARES DE CONTAGIOS DE CORONAVIRUS Y/O EN CUARENTENA,


durante  la  reciente  pandemia  de  COVID-19.  El  dispositivo  consistió  en  un


centro virtual de atención a usuarios, por medio de un sitio libre y a través de


un salón de conversación. Se realizó atención contínua de lunes a domingo,


durante 14 horas diarias. Su aplicación no sólo representó la primera acción


sólida y fiable de respuesta al padecimiento subjetivo derivado de las medidas


de aislamiento, sino que significó un desafío para pensar el  encuadre y los


modos  de  recepción  de  demanda  durante  la  crisis.  Su  funcionamiento  fue


replicado  en  diferentes  lugares  de  la  provincia  y  el  país,  tomando  como


referencia su velocidad de respuesta y la eficacia de sus intervenciones. 


Contenidos:  Primeros  auxilios  psicológicos.  Dispositivo  teórico-técnico  de


intervención. Entrenamiento de recepción de demanda y respuesta por medio


de un espacio virtual. Desarrollo de respuesta frente a diferentes demandas y


posibilidades. Entrenamiento en apoyo de operadores. Supervisión de casos y


evaluación en una situación de demanda en tiempo real. 


Duración: 48 horas transversales a la formación teórica


5.
Carga horaria total: 112 (ciento doce)hs.







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


●
Duración: 2 (dos) meses. Se distribuyen en 64 (sesenta y cuatro) hs.


clases on line los días sábados de 8(ocho) hs. duración (4(cuatro) hs.


clases y 4 (cuatro) hs. de foro) y 48 (cuarenta y ocho)hs. de prácticas.
●


Se organiza el  cursado de manera de alternar  2 (dos)  hs.  de clases


expositiva a la mañana y 2 (dos) hs. a la tarde junto con 2 (dos) hs..


después de cada clase de preguntas y discusión a través de un foro. La


práctica será transversal promediando el cursado de la Diplomatura.


6.
Bibliografía


●
Araya,  S  (2019)  Primera  ayuda  psicosocial  en  Manejo  Integrado  de


Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia  interinstitucional.  Córdoba.


Ministerio de Desarrollo Social.
●


Araya, S (2019) Reacciones esperables ante situaciones adversas en


Manejo  Integrado  de  Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia


interinstitucional. Córdoba. Ministerio de Desarrollo Social.
●


Bernasconi,G.  Giacomasi,  M.  y  Ponce,C.  (2005)  El  acompañamiento


terapéutico como recurso terapéutico posible en lntervención en crisis.


Tesis Licenciatura. Fac. de Psicología. U.N.C.
●


Edelstein,S. (2003) Inundación que inunda el psiquismo. La catástrofe


de  Santa  Fé.  Trabajo  presentado  en  el  congreso  Internacional  de


Acompañamiento Terapéutico. Bs.As.
●


Federación Internacional de sociedades de la Cruz Roja y Media Luna


Roja (2006) Informe Mundial sobre desastres - Resumen. Disponible en


7/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


https://www.ifrc.org/Global/Documents/Secretariat/201610/1304405-


World%20Disaster%20Resumes%202016_Sp_LR.pdf
●


Frank,  M.L.;  Dragotto,  P.  (2020)  Posibles  aportes  del  dispositivo  de


acompañamiento terapéutico en situaciones de emergencia social. Ficha


para diplomatura en Intervenciones en crisis, emergencias y catástrofes.


Facultad de Psicología. U.N.C.
●


Gutiérrez, M (2019) Protocolo Comunicacional en Manejo Integrado de


Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia  interinstitucional.  Córdoba.


Ministerio de Desarrollo Social.
●


Ogas, L (2019) Mapa de riesgo comunitario como Dispositivo Psicosocial


en  Manejo  Integrado  de  Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia


interinstitucional. Córdoba. Ministerio de Desarrollo Social.
●


Organización Panamericana de la Salud (2002). Protección de la salud


mental  en  situaciones  de  desastres  y  emergencias.  Recuperado  el


13/08/2016,  en:


http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/2802/Proteccion


%20de%20la%20Salud%20Mental%20en%20Situaciones%20de


%20Desastres%20y%20Emergencias.pdf?sequence=1&isAllowed=y
●


Ragona, F (2019) Acerca de la Gestión de Riesgo en Manejo Integrado


de  Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia  interinstitucional.  Córdoba.


Ministerio de Desarrollo Social.
●


Ricci, D. (2014) Acompañamiento Terapéutico: notas orientadoras para


la  actividad.  Cap.6:  primeros  auxilios  en  Crisis  Psicológicas.







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


Herramientas básicas de asistencia en crisis psico-emocionales. Buenos


Aires . Ed.Hormé.
●


Rossi, A (2004) Protocolo básico de vinculación. Apunte Formación en


Técnico Superior en Emergencias Médicas y Rescate. 
●


------------(2016)  Particularidades  de  la  intervención  en  crisis  como


estrategia de intervención  comunitaria  en desastres  y catástrofes.  En


Costa,  M  (comp)  Intervenciones  Psicosociales  en  Emergencias  y


Desastres. Córdoba. Editorial Brujas
●


Rossi, A; Soto, S (2019) El equipo interviniente como sujeto de cuidados


en  Manejo  Integrado  de  Riesgo  Psicosocial:  una  experiencia


interinstitucional. Córdoba. Ministerio de Desarrollo Social.
●


Saliche,S.  y  Turati,S.  (2017)  El  acompañamiento  terapéutico  en  las


patologías  graves.  cap.2  Depresión,  suicidio  y  acompañamiento


terapéutico. Ed. Letra viva. Bs. As.
●


Santini,  O.  (2015).  Emergencias  y  Desastres:  gestión  de  riesgo,


estrategias preventivas, asistencia y rehabilitación psicosocial. Editorial


Brujas: Córdoba.
●


--------------- (2020) La pandemia. Material inédito.
●


Slaikeu, K. (1999) Intervención en crisis:  Manual para la práctica y la


investigación” México.


7.
Requisitos de ingreso (a quién se dirige) 


9/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


La diplomatura está dirigida a profesionales de la salud, bomberos, integrantes


de fuerzas de seguridad y personal de defensa civil. Aquellos aspirantes que no


posean título universitario y/o técnico, deberán acreditar haber finalizado los


estudios secundarios.


8.
Modalidad de cursado:


Las actividades virtuales se distribuirán en clases expositivas vía streaming,


discusiones grupales en foros y salas de conversación en aula virtual, trabajos


en  plenario  mediante  dispositivos  de  conversación  masiva  en  paralelo  y


ejercicios prácticos en plataformas de simulación.


9.
Cronograma de dictado:


Encuentro 1 9:00 a 11:00 hs


Contexto  actual  en  relación  a  la  Psicología  de


Emergencias  y  las  distintas  manifestaciones  de  los


desastres.


Diferentes conceptualizaciones. 


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00hs


Receso


14:00 a 16:00 hs







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


Tipos  de  crisis  según  su  origen,  características  y


contexto.Impacto de las crisis en las personas y sociedad.


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 2 09:00 a 11:00 hs


Modelos  conceptuales  amplios  vinculados  con  la


comprensión  de  situaciones  de  crisis:  Epidemiología  -


Teoría General de los Sistemas.


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00 hs


Receso


14:00 a 16:00 hs


Psicosocial  y  comunitario  -  Aportes  de  la  Psicología


Dinámica - Cognitivo - conductual


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 3 09:00 a 11:00 hs


Las estrategias de intervención en crisis a partir  de los


aportes de distintos modelos


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00 hs


Receso


11/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


14:00 a 16:00 hs


Primeros  Auxilios  Psicológicos.  Modalidades  (individual,


grupal, comunitaria


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 4 09:00 a 11:00 hs


Abordaje comunitario de las situaciones de crisis


11:00 a 13:00 hs. 


Foro


13:00 a 14:00 hs. 


Receso


14:00 a 16:00 hs


La necesidad de construir mapas de riesgo y listado de


recursos


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 5 09:00 a 11:00 hs


Consecuencias  psicosociales  del  desastre:  violencia  de


género,  crisis  familiares.  suicidio,  muerte  y  duelo,


consumo de sustancias.


11:00 a 13:00


Foro


13:00 a 14:00 hs. 


Receso







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


14:00 a 16:00 hs


Suicidio, muerte y duelo, consumo de sustancias


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 6 09:00 a 11:00 hs


El equipo de Intervención y competencias personales de


sus integrantes.


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00 hs


Receso


14:00 a 16:00 hs


Intervención virtual en situación de crisis. Entrenamiento y


práctica. Modelo Servicio de Contención de la Facultad de


Psicología de la UNC


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 7 09:00 a 11:00 hs


Estrategias de protección y cuidado para los operadores y


equipos que intervienen en crisis.-


Aspectos éticos y deontológicos


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00 hs


13/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


Receso


14:00 a 16:00 hs


Desgaste profesional y cuidado de los equipos.


16:00 a 18:00 hs


Foro


Encuentro 8 09:00 a 11:00 hs


Comunicación.  Tics  en  situaciones  de  desastre.  La


infodemia


11:00 a 13:00 hs


Foro


13:00 a 14:00 hs


Receso


14:00 a 16:00 hs


Glosario  de  técnicas:  contención  emocional,  escucha


clínica, técnicas de relajación


16:00 a 18:00 hs


Foro


Práctica: El Módulo de práctica será transversal al cursado y tendrá


una duración de 48 horas en total.


10.
Curriculum Vitae de los coordinadores


Co-coordinadoras:
●


Lic. Alejandra Noemí Rossi







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


●
Dra. María Cristina González


11.
Nómina de colaboradores/docentes


Docentes:


• Alejandra Noemí Rossi


• María Cristina Gonzalez


• Luciano Federico Ponce


• Sofía Evangelina Soto


• María Belén López


• Leticia Belén Ogas


• Silvina Andrea Araya


• Pablo Alberto Dragotto


• María Laura Frank


• Pablo Silvetti


• Ezequiel Matías Estrada


• Karina Gonzalez


• María Fatima Benitez


• Misael Moreno Frías


• Nahuel Víctor Moreira


• Noelia Argentina Ortega


Docentes Invitados:


15/17







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


• Lic. Oscar Santini (Argentina)


• Lic. Sebastián Bertucelli (Argentina)


• Mariela Zachetti (Argentina)


• Raúl Montenegro (Argentina)


• Cristina Chardón (Argentina)


       Pía Guidetti (Argentina)


       Graciela Bustos (Argentina)


• Lic. Arturo Marinero (México)


• Dr. Humberto Marín Uribe (Chile)


• Lic. Luis Romero (Chile)


• María Fernanda Meneses (República de Costa Rica)


Coordinadores de la Práctica


• Dr. Luciano Federico Ponce


• Lic. Sofia Evangelina Soto


• LIc. Noelia Argentina Ortega


• Lic. Ezequiel Matías Estrada


12.
Modalidad de evaluación


La evaluación constará de dos instancias, siendo necesaria la aprobación de


ambas para acreditar la finalización de la diplomatura: a) la primera instancia







EX-2020-00107374- -UNC-VDE#FP


ANEXO 


será teórica y consistirá en un examen de respuestas cerradas impartido por


medio  de dispositivo  remoto  de aula  virtual.  Serán 30 preguntas de opción


múltiple; y b) la segunda instancia será práctica, transversal y consistirá en un


ensayo de participación en un proceso de intervención en crisis por medio de


un simulacro a través de un centro de atención virtual. Ambas instancias serán


de calificación individual. 


Requisitos de aprobación


Se  debe  tener  el  80%  de  participación  en  cada  una  de  las  actividades


realizadas  a  través  de  aula  virtual.  Además,  deberá  aprobar  las  2  (dos)


evaluaciones  descritas  en  el  punto  anterior.  La  evaluación  será  en  escala


numérica de 0 (cero) a 10(diez), siendo aprobado a partir de 7 (siete). 


13.
Modelo de certificado a otorgar


La Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba CERTIFICA


que


.................................................... -D.N.I. N° ........................., ha finalizado la


DIPLOMATURA EN INTERVENCIÓN EN CRISIS DURANTE DESASTRES Y


CATÁSTROFES: LA EXPERIENCIA DE LA PANDEMIA DE COVID-19,


aprobada por (resolución de aprobación), con una carga horaria de 112 horas


Firma 


Lugar y fecha:


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional.


17/17





	fecha: Sábado 22 de Agosto de 2020
	numero_documento: RD-2020-531-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-08-21T10:28:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-22T20:24:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-22T20:24:18-0300
	GDE UNC




